riconosciuto un importo ad personam la cui ulti-

ma tranche è stata erogata con gli stipendi di di-

cembre 2023. In base a ciò il fondo Sconto Ener-

gia non è più soggetto a valutazione attuariale

ed è stato interamente liberato al 31.12.2023.

74

Si riporta di seguito il dettaglio delle assunzioni

utilizzate ai fini delle valutazioni attuariali:

Al 31 dicembre 2023

Tasso annuo tecnico di attualizzazione 3,17% - 3,08%

Tasso annuo di inflazione 2,00%

Tasso annuo aumento retribuzioni complessivo 3,00%

Tasso annuo incremento TFR 3,00%

Si riporta di seguito un’analisi di sensitività, al 31

dicembre 2023, relativa alle principali ipotesi at-

tuariali inserite nel modello di calcolo effettuata

considerando come scenario base quello descrit-

to più sopra e aumentando e diminuendo il tasso

medio annuo di attualizzazione, il tasso medio di

inflazione ed il tasso di turnover.  I risultati otte-

nuti possono essere sintetizzati nella tabella se-

guente:

(in migliaia di Euro) AL 31 DICEMBRE 2023

Tasso di
Attualizzazione

+0,50%

Tasso di
Attualizazzione

-0,50%

Tasso di
Inflazione
+0,25%

Tasso di
Inflazione
-0,25%

Tasso di
turnover
+2,00%

Tasso di
turnover
-2,00%

TFR 643 690 672 659 668 665

9.15 PASSIVITÀ FINANZIARIE (CORRENTI E NON CORRENTI)

La tabella di seguito esposta riporta le passività

finanziarie correnti e non correnti al 31 dicembre

2023 e al 31 dicembre 2022:

(in migliaia di Euro) AL 31 DICEMBRE

2023 2022

CORRENTE
NON

CORRENTE CORRENTE
NON

CORRENTE

Debiti verso banche  -   -   20  -

Debiti verso controllanti per cash pooling  117.119  -   208.185  -

Debiti per interessi passivi e oneri finanziari  1.789  -   1.033  -

Debiti v/altri finanziatori  216  700  663  641

Prestito obbligazionario  -   -   -   -

TOTALE  119.124  700  209.901  641

Dolomiti Energia SpA   Bilancio 2023 75

I debiti verso banche rappresentano il saldo a de-

bito dei conti correnti non rientranti nella gestio-

ne della tesoreria accentrata, pari a zero.

Al 31 dicembre 2023 la Società risulta a debito

verso la Capogruppo Dolomiti Energia Holding

nell’ambito del rapporto di gestione accentrata

della tesoreria per euro 117.119 migliaia (euro

208.185 migliaia alla fine del precedente eser-

cizio). Nel precedente esercizio la Società ha

beneficiato di un finanziamento concesso dalla

capogruppo di euro 350.000 migliaia rientrato

nell’operatività del cash pooling. Il finanziamen-

to era stato erogato nel contesto di un contratto